
 

Besvarelse af spørgsmål 18 (alm. del), som Folketingets Sund-

hedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse 

den 14. oktober 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Liselott Blixt (DF). 
 

Spørgsmål 18: 
"Mener ministeren, at forsøgsordningen med lægeordineret heroin vil hjælpe mis-

brugere ud af prostitution, og vil ministeren følge op på, om forsøgsordningen har 

en effekt i forhold til at få kvinder ud af prostitution og fremlægge resultaterne 

heraf for Sundhedsudvalget?" 

 

Svar: 
Indledningsvis skal det for en ordens skyld slås fast, at heroinordinationsordningen 

ikke er en forsøgsordning. Med satspuljeaftalen for 2008 blev regeringen og sats-

puljepartierne enige om dels at afsætte midler i 2008 og 2009 til heroinordinations-

ordningens forberedelse og indførelse, dels at tilvejebringe ordningens finansiering 

fra og med 2010 i forbindelse med forhandlingerne om satspuljen for 2009. I over-

ensstemmelse hermed er der heller ikke i lov om euforiserende stoffer, således som 

den blev ændret som opfølgning på satspuljeaftalen for 2008, lagt op til en forsøgs-

ordning. 

  

Dette forhold betyder imidlertid ikke, at heroinordinationsordningen ikke vil blive 

fulgt med henblik på eventuelle justeringer. Således vil behandlingen med lægeor-

dineret heroin blive monitoreret, så Sundhedsstyrelsen dels kan vurdere effekten 

såvel på overordnet plan som på individplan, dels kan føre det nødvendige tilsyn 

med behandlingen og om nødvendigt justere retningslinierne for behandlingen. 

  

Med hensyn til misbrugere, som er prostituerede, har Sundhedsstyrelsen udtalt 

følgende: 

 

"Generelt har adækvat substitutionsbehandling af opioidmisbrug en positiv effekt 

på helbred, kriminalitet, misbrug og risikoadfærd, herunder også prostituti-

on, hvilket også vil gælde for målgruppen i den kommende heroinbehandling. 

Sundhedsstyrelsen vil systematisk monitorere heroinbehandlingen i forhold til 

blandt andet selvvurderet opfattelse af psykisk og fysisk helbred, misbrugsadfærd 

og misbrugsrelateret kriminalitet. Der vil i selve monitoreringen ikke blive spurgt 

specifikt til prostitution, men en helhedsorienteret sundheds- og socialfaglig be-

handlingsindsats vil altid omfatte eventuelle forhold, som relaterer sig til prostituti-

on, jf. vejledning nr. 42 af 1. juli 2008 om den lægelige behandling af stofmisbru-

gere i substitutionsbehandling." 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse, idet jeg supplerende kan 

oplyse, at Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse vil følge styrelsens monitore-

ring og i den forbindelse sørge for, at der i 2011, dvs. to år efter behandlingsfor-

mens indførelse, afgives en statusredegørelse om behandlingens effekt og det even-

tuelle behov for justering af retningslinierne. Satspuljepartierne vil blive orienteret 

om statusredegørelsen. 
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